
 

Deliberazione giunta regionale n.          del               

 
A.G.C. 

 

Settore:    

 

Oggetto:

 270  12.06.2012

20 - Assistenza Sanitaria

 03 - Interventi a Favore di Fasce Sociosanitarie Particolarmente Deboli

Recepimento accordo ai sensi dell'art. 9 del decreto legislativo 28 agosto 1997 n. 281, del 5

maggio 2011 tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano e gli enti

locali sul documento "Linee di indirizzo per l'assistenza alle persone in stato vegetativo e stato

di minima coscienza" (Rep. n. 44/CU) (11A06960) (G.U. Serie Generale n. 126 del 1 giugno

2011)

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Giugno 2012



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

• in sede di Conferenza Stato-Regioni il 5 maggio 2011 tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e di Bolzano è stato sancito l'Accordo, ai sensi dell'articolo 9 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento «Linee di indirizzo per l'assistenza alle persone 
in stato vegetativo e stato di minima coscienza». (Rep. n. 44/CU). (11A06960) (G.U. Serie 
Generale n. 126 del 1 giugno 2011); 

• dette Linee di indirizzo sono state elaborate a conclusione dei lavori di una Commissione tecnico 
scientifica sullo Stato Vegetativo e Stato di Minima Coscienza, istituita con DM 12 settembre 
2005, per lo studio e la ricerca di carattere statistico, medico, scientifico e giuridico delle 
dimensioni del fenomeno connesso ai pazienti in Stato Vegetativo e/o minimamente cosciente 
nel nostro Paese. 

• Il predetto documento scaturisce dall’esperienza di esperti qualificati e da esperti delle singole 
Regioni con l’obiettivo di mettere a disposizione delle Regioni modelli e requisiti organizzativi per 
la realizzazione di percorsi di diagnosi e cura concepiti in una logica di rete. 

• Le “Linee di indirizzo per l’assistenza alle persone in Stato Vegetativo e Stato di Minima 
Coscienza” promuovono la necessità che ciascuna regione definisca lo specifico percorso 
assistenziale da seguire per le persone in condizione di S.V. e S.M.C;  

PRESO ATTO  
• che il documento prevede la realizzazione di un sistema integrato ospedale-territorio per costruire 

un percorso di “dimissione protetta”, riducendo al minimo la permanenza nei reparti di 
rianimazione e intensivi e favorisca al più presto il trasferimento in ambienti più adeguati a fornire 
un’assistenza più attenta agli aspetti funzionali e riabilitativi del paziente e al benessere della 
propria famiglia. 

RITENUTO necessario, pertanto, recepire il suddetto Accordo (Rep. n. 44/CU). (11A06960) (G.U. Serie 
Generale n. 126 del 1 giugno 2011), per garantire lo sviluppo della rete territoriale ed ospedaliera nel 
campo dell’assistenza a persone in stato vegetativo e stato di minima coscienza. 
 
VISTI:  

� D.Lgs n. 502 del 30.12.1992 - Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 
della legge 23 ottobre 1992, n. 421 

� D.Lgs n. 517 del 1993 - Modificazioni al decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, recante 
riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 
421; 

� il DPR 14/01/1997 - "Approvazione dell’Atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni e alle P.A. 
di Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnici e organizzativi minimi per l’esercizio 
delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private" 

� il D.Lgs. n. 229 del 19/06/1999 - Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale a 
norma dell'art 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419 

� Il D.P.C.M. 14 febbraio 2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-
sanitarie” e il D.P.C.M. 29 novembre 2001 “Definizione dei livelli essenziali di assistenza; 

PROPONE e la Giunta a voti unanimi 

DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in premessa, che si ritiene integralmente confermato e trascritto: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Giugno 2012



 

 

 
 

a. di recepire l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano 
sancito in sede di Conferenza Stato-Regioni il 5 maggio 2011, ai sensi dell'articolo 9 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, sul documento «Linee di indirizzo per l'assistenza alle persone 
in stato vegetativo e stato di minima coscienza». (Rep. n. 44/CU). (11A06960) (G.U. Serie 
Generale n. 126 del 1 giugno 2011) all’interno delle azioni di adeguamento al sistema di offerta 
territoriale della Regione Campania; 

b. di rinviare a successivi provvedimenti l’adozione di linee guida regionali di definizione di uno 
specifico percorso assistenziale per le persone in condizione di Stato Vegetativo  e Stato di 
Minima Coscienza e la definizione dei requisiti strutturali, organizzativi e tecnologici per le 
strutture di accoglienza a persone in stato vegetativo e minima coscienza e il relativo sistema 
tariffario; 

c. di  inviare il presente provvedimento all’A.G.C. n. 20 Assistenza Sanitaria – Settore Assistenza 
Sanitaria, Settore  Fasce Deboli  e Settore Assistenza Ospedaliera, all’AGC 19 Programmazione 
Sanitaria – all’ARSAN ed al Settore Stampa, Documentazione ed Informazione della Giunta 
Regionale per la pubblicazione sul B.U.R.C. 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  26 Giugno 2012


	BURC n. 40 del  26 Giugno 2012

